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A.IMPOZIT CLADIRI PERSOANE FIZICE:
- ii *^fp.rrounelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza pdn aplicarea cotei de impozitare de 0'1%

la valoarea impozabila a cladirii'' 
Vuiour"u i.porabila a cladirii, exprimala in lei , se determina prin inmultirea suprafetei construite

desfasurate a acestee4 exprimate in metri patrati, cu valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in

lei/mp din tabelul urmalor:

TIPUL CLADIRII

v
e. Cladire cu cadre rl in beton armat sau cu perett exlertorl oln

caramida, arsa sau din orice alte materiale rezultate in urma
,,nni r"at.ment lermic si /sau chimic

-vanoenge 
IMPozABILA

NIVELLIRILE APLICABILE IN ANUL FISCAL
2007

Cladire cu instalatie
electrica, de
apa,canalizare, si de
incalzire(conditii
cumulative)

Cladirc fa.ra instalatie
electrica, de aPa, de
canalizare si de incalzire

I z
669 39'7

B'Cladire cu pe*tiii6ioridin t"mn,din piatra naturala' din

caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte materiale

nesupuse unui tmtament termic si /sau chimic

182 t14

CCffie-at*ra ct cad." dttt beton armat cu pereti exteriori

din caramida arsa sau din orice alle materiale rezultate in

u-ma unui !-atament tcrmic si/sau chimic

I  t 4 t02

D.cla,ti*-a*-a c" pererii exteriori din lemn. din piatra

naturala, din caramida nearsa, din valatuci sau din orice alte
-"ra'iqlF heq',.,r<e rrnri rratament termic si /sau chimic

68 45
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co"ttih*bilului care detine la aceeasi adresa

incaperi amplasare la subsol- Ia demisol si /sau mansarda'

utiliiate ca iocuinta. in oricare dintre tipurile de cladiri

orevazute la l i t. A-D

757o din suma care s-ar
aplica cladiri i

759'0 din suma care s-ar
aplica cadirii

FJ" caz"l 
"oilb"abil"lui 

care detine la aceeasi adresr

incaperi amDlasate la subsol, la demisol si/sau la

maniarda,uiilizate in alte'scopuri decit cel de locuita, in

oricare dinhe tipuile de cladiri prevazqte la lit A-D

5070 din suma care s-ar
aplica cladirii

50olo din suma cars s-ar
aplica cladirii

este

,1ft:fr::'##ffi:fd,T":##,#;ffii;;;;ffi6;d"'iro'd"'"i""''"reduceinrunctiedeanur
te.minarii acesteea" dupa cum urmeaza:
a) cu z0yo-pentru cladir"u 

"o." 
or" o u""hite de peste 50 ani ll qata d.'e I ianuarie a anului fiscal de referinta'

ij 
""rriy", 

i,",rr.lr a"direa care o vechime cuprinsa intre 30 ani si 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de

referinta.
ln cazul cladidi utilizate ca locuinta, a carei suprafata constuita depaseste 150 mp, valoarea impozabila aaaesteia'se

majorcaza cu cite 57o pentru fiecare 50 mP sau fractiune din acestia ,. .
ln aazul contribuabililor personae fizice care detin mai multe cladiri cu destinatie de locuinta, altele decit cele inchiriate'

impozitul pe cladiri se majoreaza dupa cum urrneaza:

"o 
15% p"nt* piitu cladire , in afan celei de la adresa de domiciliu'

- cu 50% pentru cea de a II-a cladire , in afara celei de la adresa de domiciliu'
- 

"o 
iiZ" i"ntru "ea 

de a III-a cladire, in afara ceiei de la adresa de domiciliu'
- cu 1007i pentru cea de a IV-a cladire si urmatoarele, in afara celei de la adresa de domiciliu



/r
}TPOZIT CLADIRI PERSOANE JURIDICE

:a21. persoanelor j uridice, impozitulpe cladiri se calculeaza prin aplicarea unei cote de im'pozitare asupra valorii derr a cladirii cota de impozitare se stabileste la 1%.ln cazul unei ciadiri care nu a fost reevaluata in ultimii trei aniri anului de referinta , cota impozitului se srabileste la 5% si se aplica la valoarea de inu"ntu. u 
"iJirii"i*.goou, 

,nlitatea persoanelor j urid ice, pina la sfirsitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. penlru plata cu anticiparie atuluipe.cladiri ,datorat Pentru intregul an de catre contribuabili, pina ia data de 31 rn"ni. 
"'"",hri 

I-.rp""tiu, ,. u"o.au oatie de l0%..
semenea propun spre aprobarea Consiliului Local scutirea de la plata impozitului pe cladiri , a cladirilor util izate pentruti social umanitare, respectiv ,,Fundatia Comelius,,.

OZITUL PE TEREN
udeterminarea impozitului pe teren pentru anul 2007 se mentine delimitarea zonelor aprobate prin HCL nr.2/2002 rn.cazl]unui teren amplasat in intravilan, i egistrat in registrul agricol la 

"ut"goriu 
a'" rororintu--,"r"nu., .uJii, impozitul pe teren se stabileste prin inmultirea supr-afetei terenuluicu suma corespunzatoare prevazuta rnul tabel:

ul unui teren amplasat in intravilan,.inregisrat in registrul agricol Ia alta categorie de folosinta decit cea de terenun cutii,impozitul pe teren.se stabileste prin inmultirea suprafetei ierenului,exprimaiu in t."tur", au.,rn1u 
"o."rprnru,our"a in urmatorul tabel, iar acest rezultat se inmulteste iu coeficientul de corectre , respectiy 1.r0.

NIVELURI APLICABILE PENTRU ANUL FISCAL 2OO7
PENTRU TERENURILE AMPLASATE IN INTRAVILAN

ORICE ALTA CATEGORIE DE FOLOSINTA DECIT CEA DE TERENURI CU CONSTRUCTII

.u alt teren cu
forestiera

Iunui  teren urnplu.u,  'n
na prevazuta in tabelul urmator, inmultita cu coeficientul de corectG .resDectlve l.l0

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2OO7
PENTRU TERENURILE AMPLASATE IN EXTRAVILAN

ZONA

IMPOZITUL PE TERENURI AMPLASATE IN INTRAVILAN.TERENURI CU CONSTRUCTII

TERENURI INDEXATE PENTRU AI.ILjL 2OO7 
-

NIVELURILEIMOZITULUM
0 I II I I I IV
l{J4 6t48 5401 4681 636 50s
4U 4648 3'768 3  i 8 0 s09 382
4 E 3 1 8 0 2385 l 5 l  I 382 2s4
EU 1 5 1  l 1261 880 249 t2'7

LEI
rI \JUKIA Dt hOLOSIN IA B c D

UON5TruCTll 22 20 l 8 l 6
3 6 32 30
20 l 8 t 6 t 4
20 1 8 l 6 t 4
40 3 6

le
24 22 20 l 8



ti', 
i /P.nt., plata cu anticjpatie a impozitului pe teren , datorat pentru intregul an de catre contribuabili, pina la.data de 3 I martie

inclusiv, a anului respectiv se acorda o bonifica{ie de I0%.

t

C. IMPOZITUL ASUPRA MIJLOACELOR DE TRAI\SPORT
In cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijloculde transport se calculeaza in functie de capacitatea

cilindrica a acestuia, prin inmultirea fiecatei grupe de 200 cm3 sau ftactiune din aceasta cu suma corespunzatoare din tabelul
urmator:

NIVELURILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2OO7

TIPURI DE VEHICULE Suma,in lei, pentru fiecare grupa
de 200cm3 sau fractiune din
aceasta

l.Motorete, scutere, motociclete si.autotrurisme cu capacitatea cilindrica di pina la
1600cmc inclusiv '7

2.Autoturisma cu capacitatea cilindrica intre 160 | cmc si 2000inclusiv l 5
S.Autoturisme cu capacitatea cil indrica intre 200lcmc si 2600cmc inclusiv 30
4.Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601cmc si 3000cmc inclusiv 60
5.Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3001 cmc t20
6.Autobuze, autocare. microbuze 20
7.Alte autov€hicule cu masa totala maxima autorizata de pina la 12 tone inclusive,
orecum si autotudsme de teren din oroductie interna

25

8.Tractoare inmatriculate l 5

REMORCI,SEMIREMORCI SAU RULOTE
NIVELURILE APLICABILE IN ANUL FISCAL 2OO7

Masa totala maxima a]ulorizata Nivelurile indexate pentru anul 2007
(taxa lei)

alPina la I tona inclusiv ,7

b)Peste I t. dam u mai mult de 3 t
c 3 t. dam u mai mult de 5 t 3 7
d)Peste 5 t 46

rtru plata cu anticipatie a impozitului pe mijlocul de transport, datomt pentru intre
3l martie a anului resoectiv inclusiv. se acorda o bonificatie de l0%

gul an de catre contribuabil i, pina la data
r€spectlv

D.TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE
SI ALTE AVIZE ASEMANATOARE

Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbanism penfu o zona rurala este egala cu 50olo din taxa stabilita confbrm
urmatorului tabel:

Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru chioscuri si tonete, cabine, spatii de expunere , situate pe caile si pe
latiile publice precum si pentru amplasarea corpurilor si a panourilor de afisaj , a firmelor si riclamelor, 6 lei.
I axa pentru eliberarea unei autorizatii privind lucrarile de racorduri si bransamente la retele publice de apa, canalizare , gaze,
Tmrce, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu 9 lei.

fraxe nnr.lrnu eFISAJ IN scop DE RECLAMA sr puBl,rcITAl E
llrice persoana care utilizeaza un panou afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si publicitate intr-un loc public
foreaza plata taxei anuale catre bugetul local.Valoarea taxei pentru afisaj in scop de reclama si publicitate se calculeaza anual

$nmultirea de metri patrati sau fractiunii de metru patrat a suprafetei afisajului pentru reclama si publicitate astfel:
,'- tn cazul unui afisaj in locul in care persoana deruleaza o activitate economica,23 lei.

i 

- in cazul oricarui alt panou, afisaj sau structura de afisaj pentru reclama si publicitate , I 7 lei.

I
i

bonificatie de l0%.

Eafata penrru care se obtine cenificatul de urbanism Nivelurile aplicabile pentru anul fiscal 2007 ( taxa lei)
la 150 mo inclusiv 4

lntre 151 si250 mp inclusiv " 5
)Intre 251 si 500 mp inclusiv 7
)lntre 501 si 750 mp inclusiv 8
[ntre 751 si 1000 mp irrchrsiv l 0

1000 mp 10 + 0.01 lei/ mp pentru hecare mp care
depaseste 1000 mp



l- - in.cazul Oiscotecilor Z leyrjp.ijmpozrrut pe spectacole se plateste la bugetul local al unitarii administr,
T'^Y:,i3IPl'iti" sportiva sau arta ac,'ti;;ffi#f.;i;:]lfi'j:':::i::litorjare in raza care are roc man,rbsrarea.d ;TffiiiFT*[""i+i'd5;i,;fi1'1J"..,g',:ffiiil,9',iff;"** '; "i'.#, o',1"'ii-l,i,Iirea sumei stabi,ite,

i 
_j:l:!::y:liberarea de adeverxrte 2 lei,. - taxa pentru comert ambulant 5o ra;_ taxa scoatere din arhiva a diferitelor JJc.u?ente 3 lei,_ raxa p_enmrracord la reteaua de apa 100 lei,- raxa Inchfrere camin cultural ?{o t6i- taxa PSI -;" 

,:,'
-faxa pentru viza anuala a autorizat 

z lel

- penru meseriasi( frir".,, ..o',',loj, 
oL!ttionare pentru activitati lucrative :

_ cazane de facut rac 
_-., -..rrron, ciznari) sicarutasi 20 tei,

- liber Profesionisti 
- 

20 lei,
- mori ,darace, prese de facut ulei il^l:i._ atte activitati (lucratori in constructii ): ziOari, autgtreri, ffiri,

r. rAxA .ENTRU ELTBERAR-EA ̂,,";;-^'::::i:'-':'"'zugravi' 
comercianti si ahii 160 rei,

xtffi t";,9*:::r:?m#,i:1"#1,:iffi ?t*,'ry;ly#H*:ffi ,:oAcrrvrrArEEcoNoMrcA-raxa,apcntru eliberarea de copii heliografi." A-..p" pl""iif *Oastrale sar
:l;1t j;5i,",,_"."- 

-- v! r'Iq'iur, .,aqasrare sau de pe atte asemenea planuri detinute de consiliut- taxa petru erib€rarea certificateror de producator 57 lei. 
r -..-' ' *w..'Iqle us \-onslllul

- raxa pentru eliberarea /vizarea anutactivitariror din eco";;;;;;ffi;rl: 
aautorizatiei privind desfasurare:^11iyir3,ii g: -"]irenrarie pubrica potnvrt crasificariicrasa553'-resrauran,. ,i ,ridl.rri,-o6Er\r 

aprobara prin Horararea Guvemurui ff.osolrssi, i; ##i,l"uir. ut,"rior," ,inrropun deasemenea majorarea impoziteror si taxeror locale aferente an urui 2007 cu 1o%;o.


